
REGISTRO DI SETTORE n.ro  286  del  19/05/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Sostituzione espositore prodotti ittici presso mercato ittico comunale. Conferimento
incarico alla Soc. Cooperativa sociale ARL G.E.A.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  VISTO il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. N. 267/2000;  
VISTO l'art.  107,  ”funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  unico  degli  EE.LL.
approvato con D.Lgs  18  agosto  2000  n° 267, pubblicato  in G.U. del 28.09.2000- S.O. n°
162;

VISTO l'art.  125, comma 11  del D.Lgs. n.163/2006,  rubricato”Lavori,  servizi  e  forniture  in
economia”,  nel  quale  è  previsto  che  per  servizi  o  forniture  inferiori  ad  euro  ventimila  è
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO  che  presso  il  locale  Mercato  Ittico  Comunale  all'ingrosso,  fra  gli  altri
servizi disimpegnati, risulta di primaria importanza provvedere al complementare servizio di
esposizione  dei  prodotti  ittici,  consistente  essenzialmente  nella  presentazione  agli
acquirenti del contenuto di ogni cassa posta in vendita, con riguardo alle specie contenute,
al loro stato di conservazione ed alle altre caratteristiche rilevanti  per la corretta formazione
del prezzo di acquisto;

CONSIDERATO che il servizio descritto è da ritenere essenziale per la realizzazione della
vendita tramite asta, in quanto la corretta esposizione del prodotto permette  la  formazione
del congruo prezzo d'acquisto e fa procedere senza interruzioni la filiera di vendita lungo  il
nastro trasportatore che movimenta il prodotto da vendere;

DATO ATTO che attualmente l'operatore esterno che attendeva  oramai  da  tempo  a  detto
servizio,  per  motivazioni  personali,  ha  cessato  il  rapporto  di  lavoro  intercorrente  con
l'Amministrazione e così ci si è trovati nella urgente necessità di reperire altro operatore che
possa essere in grado di sostituirlo al fine  di  evitare  disagi  e  difficoltà  nell'erogazione  del
servizio prestato;

Determina n. 981 del 20/05/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 981 del 20/05/2015 - Pagina 1 di 6



EVIDENZIATA l'inderogabile esigenza di provvedere alla sostituzione e tenuto conto  della
delibera G.M. n° 83  del 29.02.2008 con la quale si da atto  che  non si  può  in alcun modo
provvedere con personale interno in organico presso il mercato o comunque con personale
comunale  e  che  pertanto  l'unica  soluzione  praticabile  per  sopperire  all'esigenza  che  ne
occupa è quella di conferire tale di incarico ad idonea ditta esterna;

SENTITA  in  tale  senso  la  G.E.A.  Società  Cooperativa  sociale   ARL  corrente  a
Monteprandone, organismo al quale  ci  si  è  rivolti  per  il  reclutamento  di  un'unità  lavorativa
che  possa  svolgere  il  lavoro  sopra  descritto,  Soc.  Cooperariva  la  quale  si  è  dichiarata
disposta a fornire il servizio richiesto e valutata la possibilità di avvalersi della procedura di
acquisizione di servizi  in economia, prevista  e  disciplinata  all'art.  125  comma 11  del D.L.
n.163/2006, che consente il conferimento di incarichi a terzi, tramite affidamento diretto da
parte  del  responsabile  del  procedimento,  purché  entro  i  limiti  di  spesa  fissati  dalla
normativa stessa;

VISTO il preventivo fornito dalla Soc. Cooperariva sopra indicata, per l'impiego di  un'unità
di personale da occupare per 10 ore settimanali, preventivo che indica una spesa mensile
pari  ad  €  485,51  onnicomprensiva  di  tutti  gli  oneri  previsti,  oltre  IVA  come  per  legge,
riparametrata  tale cifra per la quantità di ore strettamente occorrenti  alle esigenze che qui
vengono  rappresentate  e  quantificabili  in  n°  7  (sette)  ore  settimanali  e  pertanto  per  un
importo complessivo pari ad  € 339,86 mensili, oltre IVA;

PRESO ATTO che, data la specificità, particolarità e singolarità del servizio da conferire e
per  gli  orari  e  tempi  di  effettuazione  dello  stesso,  è  risultato  impossibile  provvedere  in
modo diverso da quello scelto;

CONSIDERATO  che  la  spesa  in  oggetto  non  è  suscettibile  di  impegno  frazionato  in
dodicesimi e che nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2015 può  essere
assunto il competente impegno di spesa al capitolo codice meccanografico 11102031113
per il compenso come sopra specificato;

per quanto sopra esposto, 

DETERMINA

STABILIRE  che  l'individuato  servizio  di  espositore  dei  prodotti  ittici  avviati  alla  vendita
all'interno del Mercato ittico comunale, venga conferito secondo la procedura indicata all'art.
125 comma 11  del  D.L. n.163/2006, che  prevede  la  possibilità  di  esperire  la  procedura
dell'affidamento diretto ad opera del responsabile del procedimento;

AFFIDARE il servizio di cui sopra alla Società Cooperativa sociale  ARL G.E.A corrente a
Monteprandone, che  provvederà  con l'impiego  di  proprio  personale, limitatamente  a  n° 7
ore settimanali  per il  periodo  complessivamente  indicato  dal 15.05.2015  al 31.12.20015  
(salva l'eventuale periodica interruzione del servizio stesso in coincidenza con il periodo di
“fermo  biologico”,  periodo  nella  quale  rimane  sospesa  l'attività  mercatale  )  per  lo
svolgimento  delle  mansioni  di  “esposizione  e  descrizione  dei  prodotti  ittici”
commercializzati durante le aste;

STABILIRE che  il  servizio,  nel periodo  indicato, dovrà  svolgersi  secondo  il  calendario  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 981 del 20/05/2015 - Pagina 2 di 6



apertura del mercato ittico, ovvero generalmente per quattro giorni settimanali  ( dal martedì
al venerdì )  salvo  eventuali  festività  e  con orario  ugualmente  coincidente  con  quello  delle
vendite, così come stabilito dal Regolamento  del mercato  ittico  o  da  decisioni  contingenti
assunte dal Direttore del mercato, in particolare il lavoro dovrà svolgersi dalle ore 04.15 alle
ore 05.45 circa presso la sede del mercato ittico comunale all'ingrosso, sita  all'interno  del
porto peschereccio di Porto San Giorgio;

STABILIRE  come  compenso,  comprensivo  di  IVA  come  per  legge,  per  la  prestazione
fornita  dalla  Società  Cooperativa  sociale   ARL  G.E.A,  a  mezzo  di  proprio  personale
dislocato  presso  il  mercato  ittico,  per  il  periodo  dal  15.05.2015  al  31.12.2015,  la
complessiva somma di €. 3.317,04 

(  previsione  di  spesa  determinata  in  via  presuntiva  per  complessivi  otto  mesi,  salve  le
eventuali  economie derivanti  dalla sospensione delle attività mercatali  per  fermo  biologico
o per altre cause, periodi nei quali ovviamente non verrà corrisposto il relativo compenso);

da pagare con ratei mensili  al termine di ciascun mese e dietro presentazione  di  regolare
fattura emessa dalla sopra indicata Soc. Coop. G.E.A. ( rata mensile  € 339,86 + € 74,77
per IVA al 22% , importo complessivo mensile € 414,63 );

IMPEGNARE  la somma complessiva di € 3.317,04 (iva inclusa) a favore di Società
Cooperativa sociale  ARL G.E.A;  
* di imputare la spesa all'intervento 1110203  capitolo 2015/11113/1  denominato "(EX

1111/2) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI GESTIONE MERCATO ITTICO" del
redigendo bilancio 2015,

* codice CIG Z011499B69 

DATO ATTO che sono stati  assolti  gli  incombenti  relativi  alla tracciabilità dei pagamenti ai
sensi e per gli  effetti  della normativa in materia ( art. 3  L.13.08.2010  n. 136  e  successive
modifiche  ed  integrazioni  )  ed  inoltre   attribuito  il  relativo   C.I.G.  che  risulta  essere  il
seguente: Z011499B69

STABILIRE   che alla liquidazione delle spese derivanti  dal presente atto, nel rispetto della
normativa  sopra  richiamata  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  effettuati  da  Enti  Pubblici,  
provvederà  direttamente  il  Responsabile  del Servizio  competente, alle  scadenze  indicate
sopra, su presentazione di idoneo documento fiscale emesso da parte dell'interessato, con
successivi atti amministrativi di liquidazione e comunque entro i limiti dell'impegno assunto.

TRASMETTERE  copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i  successivi
adempimenti  di  competenza  e  copia  all'affidatario  del servizio  da  valere  quale  copia  del
relativo contratto;

 
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 981 del 20/05/2015 - Pagina 3 di 6



    FERRACUTI LUIGI                                               Ing. CLARETTI FRANCESCA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 19/05/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 981 del 20/05/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

1156 18/05/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

6012015 1 11113 1 1 3.317,04€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

20/05/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 981 20/05/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 981 del 20/05/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Sostituzione espositore prodotti ittici presso mercato ittico comunale. Conferimento incarico alla Soc.
Cooperativa sociale ARL G.E.A.

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

l 21/05/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 981 del 20/05/201

21/05/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 981 del 20/05/2015 - Pagina 6 di 6


